

**העברת בעלות לרכב לאחר פטירת בעל הרכב הרשום**

**קטי מורלי, מנהלת תחום תאום נהלים ורישוי**

בהתאם לנהלי אגף הרישוי, כאשר בעל הרכב הרשום "נפטר", אנו מאפשרים לבני המשפחה לקבל חידוש רישיון רכב ל"שנה נוספת אחת" בלבד, עד להסדרת חלוקת העיזבון מול הרשם לענייני ירושה.

ההתנהלות מול הרשם לענייני ירושה אורכת לכל היותר ארבעה חודשים ולכן רשות הרישוי מאפשרת הנפקה של חידוש רישיון נוסף (לשנה נוספת אחת בלבד) על מנת לתת בידי המשפחה שהות להסדיר את ענייניה מול הרשם לענייני ירושה.

אם הנפטר ערך צוואה לפני מותו, יש להגיש לרשם לענייני ירושה "בקשה לצו קיום צוואה". אם הנפטר לא ערך צוואה לפני מותו, יש להגיש לרשם לענייני ירושה "בקשה לצו ירושה"

"מנהל עיזבון זמני" - ממונה למשך התקופה שבין פטירת בעל הרכב הרשום ועד למתן צו קיום הצוואה או צו ירושה.

"מנהל עיזבון קבוע" - ממונה במועד שבו ניתן צו ירושה או צו קיום צוואה למשך שנתיים שבמהלכן הוא יאתר את היורשים, ירכז את הנכסים ויטפל בכל עיזבוננו של המנוח.

**העברת בעלות בירושה מתבצעת אך ורק במשרד הרישוי, להלן המסמכים שיש להצטייד איתם:**

- א. רישיון רכב
- ב. תעודת זהות מקורית של היורש/ים
- ג. צו קיום צוואה או צו ירושה (בהיעדר צו קיום צוואה)

כאשר יש יותר מיורש אחד, אפשר שרק אחד היורשים יתייצב במשרד הרישוי בצירוף יפוי כוח מצד כלל היורשים ותעודות זהות מקוריות של כלל היורשים.

במידה ויש מספר יורשים והם מבקשים לוותר על הרכב לטובת אחד היורשים, בהוראת הנוהל 1/2018 המפורסמת באתר האינטרנט של המשרד, יש טופס בשם "הודעה על הסכם לחלוקת עיזבון בין יורשים". על היורשים למלא את הטופס, לחתום עליו ולצרף ת.ז מקוריות.

במקום הטופס, ניתן ואפשר להגיש "תצהיר בדבר הסתלקות מירושה" חתום על ידי עו"ד.

### העברת בעלות בירושה לבן/ת הזוג כאשר אין צוואה

כאשר אין צוואה, ניתן לאפשר לבן/בת הזוג של הנפטר להגיש בקשה לרישום שינוי בעלות בכפוף לתצהיר חתום בפני עו"ד שם רשום מפורשות כי הם היו בני זוג, חלקו משק בית משותף וכי המוריש לא ציווה את הרכב לאחר.

במקרה זה ניתן יהיה לשנות את רישום הרכב לטובת בן/בת הזוג - כל עוד לא מדובר ברכב עבודה, אלא ברכב נוסעים פרטי ובאופןנוע.

ככלל, כל מי שמגיע למשרד הרישוי, חייב להציג תעודת זהות מקורית שלו, ובמידה והוא שליח של בעל רכב, עליו להציג גם את ת.ז. של השולח וגם יפוי כוח מטעם השולח כמובן.

**רישום שינוי בעלות בירושה לא מוסיפה "יד" במנין הבעלויות ברכב.**

### שינוי בעלות על רכב הנמצא בסטטוס "גנוב" והרשום על שם בעלים שהוא נפטר

יש מקרים בהם בעל הרכב נפטר והרכב "נגנב". כעת חב' הביטוח צריכה לפצות את היורשים בעלות של הרכב.

על מנת שיהיה ניתן להעביר בעלות לטובת חב' הביטוח, על היורשים לבצע שינוי רישום בעלות (העברת בעלות) בכפוף לצו ירושה או צו קיום צוואה.

לאחר מכן, חב' הביטוח תוכל להעביר על שמה את הרכב ולפצות את היורשים

